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ABSTRAKT

Práce se zabývá konstrukcí součásti zařízení vakuové mikrovlnné pyrolýzy, která odděluje

různá tlaková prostředí pomocí mikrovlnně propustné desky a umoţňuje výměnu této des-

ky bez přerušení pyrolýzního procesu.

Teoretická část popisuje mikrovlnné záření, jeho vyuţití, chování, vlastnosti, účinky a

moţnosti jeho vedení.

Praktická část uvádí konstrukční poţadavky na danou součást. Dále popisuje samotnou

konstrukci součásti, její odzkoušení, vyhodnocení a inovace. Řešení konstrukčního zadání

bylo nalezeno v návrhu vakuového mikrovlnně těsného ventilu.

Klíčová slova:

Mikrovlny, ventil, vakuum, pyrolýza

ABSTRACT

This thesis deals with the construction of the component for microwave vacuum pyrolysis,

which separates different pressure spaces using microwave-permeable plate and enables

the exchange of this plate without interrupting the pyrolysis process.

The theoretical part describes the microwave radiation, its use, behavior, characteristics,

effects and the possibility of its waveguide.

The practical part presents constructional requirements for the mentioned component. It

also describes the actual construction of the component, its testing, evaluation and innova-

tion. The construction assignment solution was found in the design of the vacuum,

microwave-tight valve.
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ÚVOD

V posledních několika desítkách let se v průmyslové výrobě čím dál víc uplatňují

plasty. Hromadná výroba plastových součástí, obalů, aj. s sebou nese problém

s jejich druhotným zpracováním. Drtivou většinu plastových materiálů nelze

recyklovat a poločas rozkladu takovýchto materiálů je příliš dlouhý v poměru k je-

jich vyuţívání. Hromadění plastového odpadu je v celosvětovém měřítku velký

problém. Bylo jiţ nalezeno několik způsobů, jak tento odpad druhotně zpracovat.

Jednou z moţností je zpracování pyrolýzou.

Pyrolýza je proces, při kterém je materiál zuhelňován vysokou teplotou, avšak bez

hoření. Nejstarším pyrolýzním zařízením je milíř. Jedná se o velkou hranici dřeva,

která je zvenku utěsněna hlínou. Dřevo se nechá rozhořet, poté je zamezeno přístu-

pu vzduchu přes hlínu a dřevo se nechá doutnat. Dřevo je tímto procesem karboni-

zováno a vznikne dřevěné uhlí. Dnes se pouţívají pyrolýzní pece, do kterých je

umístěn materiál. Poté je v ní vytvořeno nehořlavé prostředí a pec je ohřáta. Po

proběhnutí pyrolýzního procesu je materiál ochlazen a vyjmut. Tento proces je dis-

kontinuální. Pro kontinuální proces a jeho urychlení je vyvíjeno zařízení pracující

s mikrovlnami.

Výhoda mikrovln k ohřevu materiálu je známa z domácího prostředí, kde jsou pou-

ţívány mikrovlnné trouby. Materiál je ohříván rozkmitáním molekul, nikoliv svým

okolím. Tímto je proces ohřevu výrazně urychlen. Protoţe materiál není ohříván

okolím, není únik tepla z pece problémem a proces můţe být kontinuální.

Ve vyvíjeném mikrovlnném pyrolýzním zařízení materiál vchází přes přepouštěcí

komoru do vakuové pyrolýzní komory. Zde je materiál ohřát mikrovlnami. Materiál

odchází do dochlazovacího dopravníku a přepouštěcího sila. Tím je docíleno konti-

nuálního procesu. Zařízení dosud pracuje s dřevěným materiálem, avšak primárně

je vyvíjeno na zpracování výše zmíněného plastového odpadu.

Mikrovlnné zářiče pracují při atmosférickém tlaku, avšak pyrolýzní komora je zatí-

ţena vakuem. Tyto dvě prostředí jsou odděleny teflonovou deskou. Teflonová

deska podléhá občasnému zničení. Výměna teflonové desky je velmi pracná, časo-

vě náročná, musí být při ní přerušen pylotýzní proces a hrozí zničení mikrovlnného

zářiče. Konstruovaná součást, má umoţnit výměnu teflonové desky během krátké-

ho časového úseku a zároveň během probíhajícího pyrolýzního procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROVLNY

Základy mikrovlnné techniky se opírají o výsledky práce Jamese Clerka Maxwella z roku

1873. Tento vědec vytvořil hypotézu o šíření elektromagnetických vln. Tvrdil, ţe povahu

elektromagnetických vln má i světlo. Hypotézu experimentálně ověřil Heinrich Hertz

v letech 1887 aţ 1891. Původně byly mikrovlny uplatňovány v radarové technice a nám

běţně známých domácích mikrovlnných troubách. V osmdesátých letech byl zjištěn velmi

významný vliv mikrovlnného záření na rychlost a selektivitu reakcí organických sloučenin.

Tyto reakce organických sloučenin jsou mikrovlnným zářením urychleny o dva aţ tři řády.

Pokusy byly nejdříve prováděny v jiţ zmíněných domácích mikrovlnných troubách. Potře-

by laboratorního výzkumu daly podnět vzniku laboratorních a posléze i průmyslových mi-

krovlnných zářičů. Dnes mají mikrovlny široké uplatnění, jako například předehřev plastů

a pryţe, sušení různých materiálů, sterilizace půdy nebo osiv, atomovou absorpční spektro-

skopii, pyrolizní zpracování dřeva a odpadu, které se přímo dotýká tématu bakalářské prá-

ce. [1, 2]

1.1 Co jsou to mikrovlny

Mikrovlny jsou vysokofrekvenční záření s vlnovou délkou od 100 cm do 0,1mm. Šířka

frekvenčního pole mikrovlnného záření je od 300 MHz do 5 THz. Toto široké frekvenční

pole se dále dělí na čtyři dílčí kmitočtová pásma, a to UHF (decimetrové vlny), SHF (cen-

timetrové vlny), EHF (milimetrové vlny), decimillimeter (submilimetrové vlny).[2]

Tab. 1. Označení kmitočtových pásem [2]

Označení frakvečního pásma Frekvence Vlnová délka

UHF Ultra High Frequency (decimetrové vlny) 300 - 3000 MHz 100 - 10 cm

SHF Super High Frequency (centimetrové vlny) 3 - 30 GHz 10 - 1 cm

EHF Extreme High Frequency (milimetrové vlny) 30 - 300 GHz 1 - 0,1 cm

Decimillimeter (submilimetrové vlny) 300 - 3000 GHz 1 - 0,1 mm

1.2 Vyuţití mikrovln

Mikrovlnná technika v dnešní době prochází velmi dynamickým rozvojem. Neustále jsou

objevovány nové aplikace mikrovlnného záření, které zrychluje, zpřesňuje a zlevňuje pro-

cesy dříve prováděné jinými technologiemi. Mikrovlny prozatím našly uplatnění

v domácnostech, průmyslu, spojové technice a dokonce i v medicíně. Mikrovlnný vývoj se
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však nepřímo podílí i na rozvoji dalších odvětví lidské činnosti jako například zemědělství,

chovatelství, zpracování odpadů, aj. [2, 3, 4]

1.2.1 Průmyslové vyuţití

V průmyslu se mikrovlny ve většině případů pouţívají pro ohřev nebo pro vysoušení. Ma-

teriál se neohřívá po vrstvách směrem do středu, ale v celém objemu současně. V materiálu

se polární molekuly snaţí orientovat ve směru oscilujícího elektrického pole. Neustálým

pohybem molekul vzniká tření, které způsobuje ohřev materiálu. Tento jev ohřev či vysou-

šení výrazně urychluje. Při mikrovlnném ohřevu není na materiál působeno vysokými tep-

lotami nebo ohněm, proto se sniţuje riziko poţáru. Z ekologického hlediska nevznikají při

ohřevu kouřové splodiny, tím je chráněno ţivotní prostředí a je dosahováno lepších hygie-

nických podmínek na pracovištích. Při vysoušení materiálu mikrovlnnou metodou je dosa-

hováno vyšší kvality díky zmíněnému rovnoměrnému rozloţení teplot v celém objemu

materiálu. [1, 2, 3, 4]

1.2.2 Vyuţití ve spojích

V pozemních sluţbách se jiţ desetiletí pouţívají tzv. radioreléové spoje. To jsou mikrovln-

né vysílače a přijímače, které jsou schopny vyslat resp. přijmout směrovaný svazek mikro-

vlnné energie o šířce řádově jednotek stupně. Mikrovlny jsou schopny procházet ionosfé-

rou, která se pro vlny o niţších kmitočtech chová jako reflektor. Dále lze v mikrovlnném

frekvenčním spektru vytvořit úzký svazek pomocí antény s přijatelnými rozměry. Těchto


[…]


Datum Jméno
15.12.2014 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 0,048 kg

25

6


M6

12

M6

12

220

1:1

6-225 17 353

4-1272.023

A4

vložka

č.s.

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
15.11.2014 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 0,843 kg

25

12,9

30

1
0

10

62
- 0

,0
3

0,
01

- 80

105 - 0,03
0,01-

86,360,05

43
,18

0,
05

R5

0,8

1,6

6

1:1

40x85x110 Bronz

4-1272.024 1/2

R50h6

1
A4

páka 2.část

č.s.

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
15.12.2014 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 0,182 kg

25

70

60

12 + 0
0,2+

19
25

25
30

6
7x

5

3,
2

50

R35

75 1,6

1:1
75x6-115

4-1272.025

G-G ( 1 : 2 )

KUSOVNÍK
POPISČÍSLO SOUČÁSTIKSPOZICE

3-1272.030Nový žlab11
2-1272.029Nový válec12
4-1272.032Nová vložka13
3-1272.031Nová deska14
4-1272.011trysky15
4-1272.027Nová teflonová deska16
o-kroužek17
Šroub s válcovou hlavouDIN 912 - M5 x 1628
Šroub s válcovou hlavouDIN 912 - M5 x 2049
Rovnoběžný kolíkISO 8734 - 5 x 20 - B210

G G

1
A3

Nový válcový ventil

č.s.

Datum Jméno
6.5.2015 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 20.345 kg

25

1:2

3-1272.026

40

7

6

5

2

1

3

10 98 4

200

12
0

17
7

68,3

119,1
86,360,05

34
,1

76
,2

43
,18

0,
05

20

68,3
86,360,05

119,1

34
,1

43
,18

0,
05

76
,2

10xM610xM6

1
A4

Nová teflonová deska

č.s.

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
16.6.2014 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 0.097 kg

25

1:1
teflon

4-1272.027

7,
5 20

2,
4

5

4143
,361

84,3
86,5
104

50

93

3x
45

°
3x

45
°

3x
45

°
3x

45
°

KUSOVNÍK
POPISČÍSLO SOUČÁSTIKSPOZICE

3-1272.030Nový žlab11
2-1272.029Nový válec12
4-1272.032Nová vložka13
3-1272.031Nová deska14
4-1272.011trysky15
4-1272.027Nová teflonová deska16
o-kroužek17
Šroub s válcovou hlavouDIN 912 - M5 x 1628
Šroub s válcovou hlavouDIN 912 - M5 x 2049
Rovnoběžný kolíkISO 8734 - 5 x 20 - B210

1
A3

Nová montážní sestava

č.s.

Datum Jméno
6.5.2015 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 20,345 kg

25

1:2

3-1272.028

104

1

9 8

2

5

6

3

7

A-A ( 1 : 1 )

B-B ( 1 : 1 )

A A

B

B

1
A2

Nový válec

č.s.

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
15.12.2014 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 4,369 kg

25

177

114,9 1111

1x45°1x45°

50


g6


10
0h

6


50

g6

R5 R5

1,6

43
,18

0,
05

60
- 0

,0
2

0+

0,8
300,02

62
+ 00,

03
+

105 + 0
0,03+

103 + 0,03
0,05+

86,360,05

3
0,
02

6
+ 00,

05
+


5

G1
/8

9
12

40

1:1

¨110x185 Bronz

2-1272.029

1,6

A-A ( 1 : 2 )

A

A

1
A3

Nový žlab

č.s.

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
15.12.2014 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 13.369 kg

25

68
,3

11
9,
1

86
,3
6

0,
05

34,1
43,180,05

76,2

68
,3

86
,3
6

0,
05

11
9,
1

34,1
43,180,05

76,2

8025x45° 25x45°

130
140
170
200

15 15

80 12
0

2x5H7 6xM5

5
0H
7

100H7

13
5

10

11
5

R12,5
R30

10

0,8

15 1811

1:2

130x150x210 Bronz

3-1272.030

10xM6

10xM6

12

15

12

15

1
A3

Nová deska

č.s.

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
15.12.2014 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 1,605 kg

25

50
H7

12
080

15

170

15

130
145

10

5


10

6x


5,
3

6x

52x H7

1:1

15x130x180 Bronz

3-1272.031

A4

Nová vložka

č.s.

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
15.11.2014 FIALA

MĚŘÍTKO

MATERIÁL

HMOTNOST 0,843 kg

25

12,9

30

62
- 0

,0
3

0,
01

- 80

105 - 0,03
0,01-

86,360,05

43
,18

0,
05

R5

0,8

1,6

1:1

40x85x110 Bronz

4-1272.032

R50h6