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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Václav Fiala, DiS.

Studijní program: Procesní inženýrství B3909

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Vakuový, mikrovlně těsný ventil

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Téma bakalářské práce, kterou řešil Václav Fiala je přezato z praxe kde vzniklo na základě požadavků
vývojového oddělení. Téma je velmi úzké s o to větším požadavkem na znalost řešené problematiky,
jež musel student nastudovat.
Během psaní teoretické části byla jeho docházka na konzultace ojedinělá se vzrůstající tendencí až
do závěru práce, kde jej musím pochválit za svědomitý a odborný přístup k řešené problematice.

Práce byla zkontrolována na původnost díla bez shody.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 5.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce